3) ep. 55 (S. 182): „Dum tanta amoris dilectio et firma caritatis integritas inter nos Deo auspice corroborata existit, magnum nobis imminet fervoris desiderium de vestra immensa prosperitatis laetitia certos effici.“ S. 183: „in vestro permanentes amore, juxta quod inter nos praesentialiter in aula apostolica confirmatum est: — confidentes, cuncta a vobis beato Petro promissa velociter effectui mancipanda.

4) ep. 56 (S. 186): „cuncta — perficere et adimplere dignemini, quae sanctae memoriae genitor vester domnus Pippinus rex beato Petro una vobiscum pollicitus et postmodum tu ipse, a Deo institute magne rex, dum ad limina apostolorum profectus es, **ea ipsa** spondens confirmasti eidemque apostolo praesentialiter manibus tuis eandem obtulisti promissionem.“ ep. 57 S. 189: „Omnino confidimus et certi sumus: quod tua a Domino protecta excellentia in his, quae pariter loquentes inter nos convenerunt, firmiter atque immutabiliter permanere studeat et caritatis vinculum in medio nostrum corroboratum — observare procuret; dum nos, Deo propitio in ea ipsa habita in invicem dilectionis concordia cum magna sinceritate mentis satagimus perseverandum.“ S. 191: „magna inter nos

atque insolubilis caritatis concordia corroborata est: permanentes in his, quae mutuo inter nos asserentes confirmavimus.“

5) ep. 59 (S. 195)¹: „in eadem sponsione, quam in invicem ante sacram ejusdem Dei apostoli confessionem adnexi sumus, firmi atque incommutabiles diebus vitae nostrae cum universo populo nostro permanere satagimus.

6) ep. 63 aus den Jahren 774—80 (S. 204): „Nunquam enim credimus, ut, quod semel pollicitus es super venerabile corpus beati Petri clavigeri regni coelorum, quaelibet falsa potestas seu principatus poterit tuam firmissimam excellentiam segregare a caritate et amore, quem a cunabulis tuis beato Petro principi apostolorum habuisti: sed in ea fide et dilectione simulque et promissione te confidimus permanere, in qua et nos firmi et stabiles, quod facie ad faciem polliciti sumus, Domino praesidiante et beato Petro principe apostolorum mediante, usque in finem manemus.“

Das Resultat, welches sich aus diesen Stellen ergibt, ist folgendes:

1) Das Versprechen des König's und der zwischen Papst und König eingegangene Liebesbund schlossen sich unmittelbar an einander an.

2) Das Versprechen von 774 ist mit der Pollicitatio von 754 identisch: d. h. es handelte sich bei beiden um die Vertheidigung der Kirche und die Sorge für die justitiae Petri.

3) Die beiderseitigen Zusagen des Papstes und des König's wurden mündlich und formlos vollzogen, ohne dass eine Urkunde aufgesetzt oder ein Eid geleistet worden wäre.